
 

                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

∆/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ 

Ταχ. ∆ιεύθυνση   : Πλατεία Κάνιγγος  

Ταχ. Κώδικας      : 101 81 Αθήνα 

Πληροφορίες       :  

Τηλέφωνο            : 210 3893671 

 

 ΑΘΗΝΑ,  6/12/2013 

 

 Αριθµ. Πρωτ. Οικ. 14132/924/ΦΓ9.6.4. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

ΘΕΜΑ: «Αδειοδότηση φορέων διενέργειας εξετάσεων για τη χορήγηση άδειας άσκησης 
τεχνικών επαγγελµάτων, δυνάµει του άρθρου 8 παρ. 4 του Ν.3982/2011 (Α΄ 143)» 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

   

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τα άρθρα 1-16 του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελµατικών 
και µεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηµατικών πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 228 παρ. 1-6 του ν. 4072/2012 
«Βελτίωση επιχειρηµατικού περιβάλλοντος- Νέα εταιρική µορφή- Σήµατα- Μεσίτες Ακινήτων- 
Ρύθµιση θεµάτων ναυτιλίας, λιµένων, αλιείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 86), ιδίως δε το άρθρο 8 
παρ. 4 του νόµου αυτού. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3879/2010 «Ανάπτυξη της ∆ια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις» (Α' 
163), όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύµατος Νεολαίας και ∆ια Βίου 
Μάθησης και Εθνικού Οργανισµού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελµατικού 
Προσανατολισµού και άλλες διατάξεις» (Α' 24), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98). 

5. Το π.δ. 229/1986  «Σύσταση και οργάνωση της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» (Α’ 96) 
και το π.δ. 396/1989 «Οργανισµός της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» (Α’ 172), όπως 
συµπληρώθηκε και τροποποιήθηκε µε το π.δ. 342/1990 (Α’ 135) και το π.δ. 189/1995 (Α’ 99), το 
άρθρο 21 του ν. 2367/1995 (Α’ 261) και το π.δ. 182/2005 (Α’ 230). 

6. Το π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε µε το π.δ. 118/2013 (Α΄ 152) «Τροποποίηση του π.δ. 
85/2012 (Α΄ 141) − Ίδρυση Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισµού και Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και 
Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευµάτων αντιστοίχως». 

7. Το π.δ. 118/2013 (Α’ 152) «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) – Ίδρυση Υπουργείου 
Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και 
µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και 
∆ικτύων και Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως». 

8. Το π.δ. 119/2013 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 153).  

9. Το π.δ. 112/2012 «Καθορισµός ειδικοτήτων και βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων για 
την επαγγελµατική δραστηριότητα της κατασκευής, συντήρησης και επισκευής υδραυλικών 
εγκαταστάσεων και προϋποθέσεις για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής από φυσικά 
πρόσωπα» (Α’ 197). 

10. Το π.δ. 113 /2012 «Καθορισµός ειδικοτήτων για την επαγγελµατική δραστηριότητα του 
χειρισµού µηχανηµάτων τεχνικών έργων, καθορισµός κριτηρίων για την κατάταξη των 
µηχανηµάτων σε ειδικότητες και οµάδες, καθορισµός επαγγελµατικών προσόντων και 
προϋποθέσεων για την άσκηση της επαγγελµατικής αυτής δραστηριότητας από φυσικά 
πρόσωπα και άλλες ρυθµίσεις» (Α’ 198). 

11. Το π.δ. 114/2012 «Καθορισµός ειδικοτήτων και βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων για 
την επαγγελµατική δραστηριότητα της κατασκευής, συντήρησης, επισκευής και επιτήρησης της 
λειτουργίας των εγκαταστάσεων καύσης υγρών και αερίων καυσίµων για την παραγωγή ζεστού 
νερού, καθορισµός επαγγελµατικών προσόντων και προϋποθέσεων για την άσκηση της 
δραστηριότητας αυτής από φυσικά πρόσωπα και άλλες ρυθµίσεις» (Α’ 199). 

12. Το π.δ. 115/2012 «Καθορισµός ειδικοτήτων και βαθµίδων για τις επαγγελµατικές 
δραστηριότητες: (α) της εκτέλεσης, συντήρησης, επισκευής και επιτήρησης της λειτουργίας 
µηχανολογικών εγκαταστάσεων σε βιοµηχανίες και άλλες µονάδες, (β) του χειρισµού και της 
επιτήρησης ατµολεβήτων και (γ) της εκτέλεσης τεχνικού έργου και της παροχής τεχνικής 
υπηρεσίας για εργασίες ηλεκτροσυγκόλλησης και οξυγονοκόλλησης, καθορισµός 
επαγγελµατικών προσόντων και προϋποθέσεων για την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών 
από φυσικά πρόσωπα και άλλες ρυθµίσεις» (Α’ 200). 

13. Το π.δ. 1/2013 «Καθορισµός βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων για την επαγγελµατική 
δραστηριότητα της εκτέλεσης συντήρησης, επισκευής και επιτήρησης της λειτουργίας ψυκτικών 
εγκαταστάσεων και προϋποθέσεις  για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής από φυσικά 
πρόσωπα» (Α’  3). 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



14. Το π.δ. 108/2013 «Καθορισµός ειδικοτήτων και βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων για 
την επαγγελµατική δραστηριότητα της εκτέλεσης, συντήρησης, επισκευής και λειτουργίας 
ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων και προϋποθέσεις για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής 
από φυσικά πρόσωπα» (Α’ 141). 

15. Την υπ’ αριθ. Οικ. 411/14/Φ.Γ.9.6.4./10-1-2013 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισµός 
απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αµεροληψία και ικανότητα των µελών των εξεταστικών επιτροπών 
του άρθρου 5 παρ. 4 του ν. 3982/2011, του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου των υπηρεσιών 
της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών επιτροπών, του τρόπου και των 
αναγκαίων υποδοµών για τη διενέργεια των εξετάσεων, της εξεταστέας ύλης, της διάρκειας, του 
τρόπου και του περιεχοµένου της επιµόρφωσης των µελών των εξεταστικών επιτροπών, του 
τύπου και του περιεχοµένου των εκδιδόµενων αδειών καθώς και του τρόπου παρακολούθησης 
και υποστήριξης των εξεταστικών επιτροπών από τον Εθνικό Οργανισµό Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού για τις επαγγελµατικές δραστηριότητες των 
τεχνικών καύσης υγρών και αερίων καυσίµων, των τεχνικών υδραυλικών εγκαταστάσεων, των 
τεχνικών µηχανικών εγκαταστάσεων, των οξυγονοκολλητών και των ηλεκτροσυγκολλητών» (Β’ 
21), όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθ. Οικ. 5571/379/ΦΓ9.6.4./25-4-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 1022) και την υπ. αριθ. Οικ 8441/560/ΦΓ.9.6.4./3-7-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 1643).  

16. Την υπ’ αριθ. Οικ. 7667/520/Φ.Γ.9.6.4.(Γ)/14-6-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισµός απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αµεροληψία και ικανότητα των µελών των 
εξεταστικών επιτροπών του άρθρου 5 παρ. 4 του ν. 3982/2011, του συστήµατος εσωτερικού 
ελέγχου των υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών 
επιτροπών, του τρόπου και των αναγκαίων υποδοµών για τη διενέργεια των εξετάσεων, της 
εξεταστέας ύλης, της διάρκειας, του τρόπου και του περιεχοµένου της επιµόρφωσης των µελών 
των εξεταστικών επιτροπών, του τύπου και του περιεχοµένου των εκδιδόµενων αδειών καθώς 
και του τρόπου παρακολούθησης και υποστήριξης των εξεταστικών επιτροπών από τον Εθνικό 
Οργανισµό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού για τις 
επαγγελµατικές δραστηριότητες των τεχνικών ψυκτικών εγκαταστάσεων» (Β’ 1447). 

17. Την υπ’ αριθ. Οικ. 10169/639/Φ.Γ.9.6.4(ΣΤ)/14-8-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισµός απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αµεροληψία και ικανότητα των µελών των 
εξεταστικών επιτροπών του άρθρου 5 παρ. 4 του ν. 3982/2011, του συστήµατος εσωτερικού 
ελέγχου των υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών 
επιτροπών, του τρόπου και των αναγκαίων υποδοµών για τη διενέργεια των εξετάσεων, της 
εξεταστέας ύλης, της διάρκειας, του τρόπου και του περιεχοµένου της επιµόρφωσης των µελών 
των εξεταστικών επιτροπών, του τύπου και του περιεχοµένου των εκδιδόµενων αδειών καθώς 
και του τρόπου παρακολούθησης και υποστήριξης των εξεταστικών επιτροπών από τον Εθνικό 
Οργανισµό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού για την 
επαγγελµατική δραστηριότητα του χειρισµού µηχανηµάτων έργου» (Β’ 1983). 

18. Την υπ’ αριθ. Οικ. 10574/661/ΦΓ9.6.4/5-9-2013 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισµός 
απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αµεροληψία και ικανότητα των µελών των εξεταστικών επιτροπών 
του άρθρου 5 παρ. 4 του ν. 3982/2011, του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου των υπηρεσιών 
της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών επιτροπών, του τρόπου και των 
αναγκαίων υποδοµών για τη διενέργεια των εξετάσεων, της εξεταστέας ύλης, της διάρκειας, του 
τρόπου και του περιεχοµένου της επιµόρφωσης των µελών των εξεταστικών επιτροπών, του 
τύπου και του περιεχοµένου των εκδιδόµενων αδειών καθώς και του τρόπου παρακολούθησης 
και υποστήριξης των εξεταστικών επιτροπών από τον Εθνικό Οργανισµό Πιστοποίησης 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού για την τεχνική επαγγελµατική 
δραστηριότητα σε ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις» (Β’ 2190). 

19. Την 27858/∆ΙΟΕ/546/26.6.2013 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας Αθανάσιο Σκορδά» (Β’ 1653). 

20. Την υπ’ αριθ. 16011/ΙΑ/2013 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων, 
Πολιτισµού και Αθλητισµού «Συγκρότηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Εθνικού Οργανισµού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Υ.Ο.∆.∆. 
50), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

 

 

 

 

Αποφασίζουµε: 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός και πεδίο εφαρµογής 

 

1. Οι προβλεπόµενες εξετάσεις, για τη χορήγηση αδειών σχετικών µε τα τεχνικά επαγγέλµατα, 
όπως καθορίζονται στο πρώτο µέρος του ν. 3982/2011 (Α’ 143) και στα εκδιδόµενα κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτού προεδρικά διατάγµατα, µπορεί να διενεργούνται και από φορείς του 
δηµοσίου ή του ιδιωτικού τοµέα ύστερα από αδειοδότηση αυτών από τον Εθνικό Οργανισµό 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού (εφεξής Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.).  

2. Η παρούσα απόφαση καθορίζει θέµατα που αφορούν στους αδειοδοτηµένους φορείς 
διενέργειας εξετάσεων (εφεξής Φ.∆.Ε.) και συγκεκριµένα: (α) τις απαιτήσεις για την 
ανεξαρτησία, την αµεροληψία, την ικανότητα του προσωπικού, τα κατά περίπτωση απαιτούµενα 
µέσα, καθώς και το σύστηµα εσωτερικού ελέγχου των αδειοδοτηµένων φορέων εξέτασης, (β) το 
διεθνές πρότυπο διαπίστευσης φορέων πιστοποίησης προσώπων και τις εφαρµόσιµες 
απαιτήσεις του, (γ) τη σύνθεση του συλλογικού οργάνου ελέγχου της ανεξαρτησίας και την 
αµεροληψία του φορέα, (δ) τη διαδικασία υποβολής ενστάσεων κατά των αποτελεσµάτων των 
εξετάσεων, που διενεργεί ο φορέας, (ε) τα δικαιολογητικά και τη διαδικασία για την αδειοδότηση 
του φορέα, (στ) τη διαδικασία και τον τρόπο διενέργειας του ελέγχου των αδειοδοτηµένων 
φορέων, (ζ) τον τρόπο συγκρότησης και τήρησης του Μητρώου Αδειοδοτηµένων Φορέων, 
καθώς και τον τρόπο δηµοσιοποίησής του, (η) τον τύπο και το περιεχόµενο της βεβαίωσης 
επιτυχούς εξέτασης, (θ) κάθε άλλο σχετικό θέµα. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΟΣ 

Αδειοδοτούµενοι Φορείς ∆ιενέργειας Εξετάσεων. Κριτήρια και Προϋποθέσεις 
Αδειοδότησης, Οργάνωση, Λειτουργία και Εσωτερικός Έλεγχος Φορέων. 

 

Άρθρο 2 

Κριτήρια και προϋποθέσεις αδειοδότησης φορέων διενέργειας εξετάσεων. 

 

1. Οι Φ.∆.Ε. αδειοδοτούνται από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., σύµφωνα µε το άρθρο 17 της παρούσας. Οι 
Φ.∆.Ε. προκειµένου να αδειοδοτηθούν, αξιολογούνται από το Εθνικό Σύστηµα ∆ιαπίστευσης 
(Ε.ΣΥ.∆.) ή από φορέα ∆ιαπίστευσης άλλου κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως προς 
τη συµµόρφωσή τους στις απαιτήσεις που περιγράφονται στις διατάξεις του πρώτου και του 
δεύτερου µέρους της παρούσας.  

2. Ο υπό αδειοδότηση Φ.∆.Ε. οφείλει να διαθέτει ανεξαρτησία, αµεροληψία, τεχνικά ικανό 
προσωπικό, τα κατά περίπτωση απαιτούµενα µέσα, καθώς και σύστηµα εσωτερικού ελέγχου.  

Ο Φ.∆.Ε. θεωρείται ότι ικανοποιεί τις απαιτήσεις του προηγουµένου εδαφίου, εφόσον 
συµµορφώνεται µε τις ακόλουθες εφαρµόσιµες απαιτήσεις του προτύπου ΕΛΟΤ EN ISO/IEC 
17024:2012 «Αξιολόγηση της συµµόρφωσης – Γενικές απαιτήσεις για φορείς πιστοποίησης 
προσώπων» : 

α) ∆ιαχείριση αµεροληψίας: παράγραφος 4.3 του προτύπου. 

β) Απαιτήσεις πόρων: παράγραφος 6 του προτύπου. 

γ) Απαιτήσεις συστήµατος διοίκησης: παράγραφος 10 του προτύπου.  

Επισηµαίνεται ότι, όπου στο πρότυπο αναφέρεται ο όρος «φορέας πιστοποίησης (certification 
body)» νοείται o Φ.∆.Ε. και όπου αναφέρεται ο όρος «σχήµα πιστοποίησης (certification 
scheme)» νοείται το «σύστηµα εξετάσεων» όπως περιγράφεται στην παρούσα κ.υ.α. 

3. Πέραν των ως άνω απαιτήσεων ο υπό αδειοδότηση Φ.∆.Ε. οφείλει:  

α) Να διαθέτει προσωπικό, για τη διεξαγωγή εξετάσεων, µε αποδεδειγµένη εµπειρία στη 
διενέργεια εξετάσεων στην αντίστοιχη επαγγελµατική δραστηριότητα ή στην άσκηση της 
αντίστοιχης επαγγελµατικής δραστηριότητας. Συγκεκριµένα ο Φ.∆.Ε. πρέπει να συγκροτεί 
εξεταστικές επιτροπές που να ικανοποιούν τις απαιτήσεις των άρθρων 5-8 της παρούσας.  

β) Να διαθέτει τα αναγκαία τεχνικά µέσα (υποδοµές, εξοπλισµό κ.τ.λ.) για τη διενέργεια της 
πρακτικής εξέτασης, όπου αυτά απαιτούνται και όπως ορίζονται κάθε φορά στις διατάξεις των 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 5 παρ.7 του ν. 3982/2011.  

γ) Να έχει τη δυνατότητα να διενεργεί την αιτούµενη εξέταση του ενδιαφεροµένου µέσα σε 
εύλογο χρόνο από την υποβολή της αίτησης του και να εκδίδει τη σχετική βεβαίωση επιτυχούς 
εξέτασης µέσα σε διάστηµα δύο (2) µηνών από την υποβολή της αίτησης. Ο Φ.∆.Ε. οφείλει να 
έχει την ικανότητα διενέργειας τόσο του θεωρητικού όσο και του πρακτικού µέρους της εξέτασης 
που απαιτούνται για τη απόκτηση συγκεκριµένης άδειας, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα των 
π.δ που εκδίδονται κατά΄ εξουσιοδότηση του άρθρου 3, παρ.2 και του άρθρου 4, παρ.4 του 
ν.3982/11. O τύπος και το περιεχόµενο της βεβαίωσης επιτυχούς εξέτασης καθορίζονται στο 
άρθρο 13 της παρούσας.  

δ) Να διαθέτει συλλογικό όργανο που θα ελέγχει την τήρηση της ανεξαρτησίας και της 
αµεροληψίας του Φ.∆.Ε., όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της παρούσας. 

ε) Να διαθέτει την οργανωτική δοµή και να πληροί τις λειτουργικές απαιτήσεις που περιγράφεται 
στο άρθρο 4 της παρούσας 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



στ) Ο Φ.∆.Ε. µπορεί να συνεργάζεται µε υπεργολάβο για τη διενέργεια των εξετάσεων, αλλά δε 
µπορεί να αναθέτει υπεργολαβικά την απόφαση για την έκδοση βεβαίωσης επιτυχούς εξέτασης.  

ζ) Ο Φ.∆.Ε. δεν επιτρέπεται να παρέχει υπηρεσίες διενέργειας εξετάσεων για τα τεχνικά 
επαγγέλµατα του ν.3982/2011 στο προσωπικό που απασχολεί µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας 
και σε ενδιαφερόµενους στους οποίους έχει παράσχει υπηρεσίες εκπαίδευσης ή κατάρτισης, 
τόσο ο ίδιος όσο και οποιαδήποτε άλλη «συνεργαζόµενη» ή «συνδεδεµένη» µε αυτόν 
επιχείρηση όπως αυτές ορίζονται ακολούθως.  

«Συνδεδεµένες επιχειρήσεις» είναι οι επιχειρήσεις που διατηρούν µεταξύ τους µια από τις 
ακόλουθες σχέσεις: 

ζα) µια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωµάτων ψήφου των µετόχων ή των εταίρων 
άλλης επιχείρησης, 

ζβ) µια επιχείρηση έχει το δικαίωµα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των µελών του 
διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης, 

ζγ) µια επιχείρηση έχει το δικαίωµα να ασκήσει κυριαρχική επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει 
σύµβασης που έχει συνάψει µε αυτήν ή δυνάµει ρήτρας του καταστατικού αυτής της τελευταίας, 

ζδ) µια επιχείρηση που είναι µέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει µόνη της, βάσει 
συµφωνίας που έχει συνάψει µε άλλους µετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την 
πλειοψηφία των δικαιωµάτων ψήφου των µετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης. 

«Συνδεδεµένες» θεωρούνται επίσης οι επιχειρήσεις που διατηρούν µια από τις σχέσεις που 
αναφέρονται ανωτέρω µέσω µιας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων ή µέσω ενός φυσικού 
προσώπου ή οµάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν από κοινού.  

«Συνεργαζόµενες επιχειρήσεις» είναι όλες οι επιχειρήσεις που δεν χαρακτηρίζονται ως 
συνδεδεµένες κατά την έννοια της προηγούµενης παραγράφου και µεταξύ των οποίων υπάρχει 
η ακόλουθη σχέση:  

µια επιχείρηση κατέχει, η ίδια ή από κοινού µε µία ή περισσότερες συνδεδεµένες επιχειρήσεις το 
25 % ή περισσότερο του κεφαλαίου ή των δικαιωµάτων ψήφου µιας άλλης επιχείρησης. 

Όταν µια επιχείρηση δεν έχει ούτε συνεργαζόµενες ούτε συνδεδεµένες επιχειρήσεις ορίζεται ως  
«ανεξάρτητη». 

Ο νόµιµος εκπρόσωπος του Φ.∆.Ε. οφείλει να συµπληρώσει την υπεύθυνη δήλωση και το 
δελτίο εταιρικής σχέσης των παραρτηµάτων Α και Β αντίστοιχα. 

 

 

Άρθρο 3 

Συλλογικό Όργανο ελέγχου της ανεξαρτησίας και αµεροληψίας του φορέα διενέργειας 
εξετάσεων 

 

1. Η ανεξαρτησία και η αµεροληψία του υπό αδειοδότηση Φ.∆.Ε. ελέγχεται από συλλογικό 
όργανο, το οποίο συγκροτείται από τον Φ.∆.Ε. Το συλλογικό όργανο:   

α) γνωµοδοτεί επί της έκδοσης της βεβαίωσης επιτυχούς εξέτασης και επί των ενστάσεων κατά 
των αποτελεσµάτων των εξετάσεων που υποβάλλουν οι ενδιαφερόµενοι. 

β) µεριµνά για την οµαλή, ορθή και αµερόληπτη διεξαγωγή των εξετάσεων, µε δυνατότητα 
παρουσίας και επιτήρησης από τα µέλη του σε κάθε εξέταση, όταν αυτό κρίνεται σκόπιµο.  

γ) εξετάζει κάθε άλλο θέµα που τίθεται ενώπιον του και σχετίζεται µε τη διεξαγωγή των 
εξετάσεων. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



Σε περίπτωση οποιασδήποτε παρατυπίας και απόκλισης από την καθορισµένη διαδικασία 
διεξαγωγής εξετάσεων, το συλλογικό όργανο εισηγείται και µεριµνά για τη λήψη των 
απαραίτητων µέτρων συµµόρφωσης.  

2. Το συλλογικό όργανο του Φ.∆.Ε. αποτελείται από πέντε (5) µέλη και τους αναπληρωτές τους 
και συγκροτείται από: 

α) δύο εκπροσώπους του Φ.∆.Ε.,  

β) έναν εκπρόσωπο της αρµόδιας Περιφέρειας ή άλλης αρµόδιας κρατικής αρχής,  

γ) έναν εκπρόσωπο από την εκάστοτε αντίστοιχη Οµοσπονδία των τεχνικών επαγγελµάτων και 

δ) έναν εκπρόσωπο του Σ.Ε.Β.  

Οι εκπρόσωποι της Περιφέρειας, της Οµοσπονδίας και του Σ.Ε.Β. προτείνονται µε τους 
αναπληρωτές τους από τους φορείς αυτούς, ύστερα από πρόσκληση του Φ.∆.Ε. Όλα τα µέλη 
του συλλογικού οργάνου θα πρέπει να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον τα προσόντα των µελών των 
εξεταστικών επιτροπών όπως ορίζονται στο άρθρο 6 της παρούσας. 

3. Τα µέλη του συλλογικού οργάνου διορίζονται για θητεία τριών (3) ετών, η οποία  δύναται να 
ανανεώνεται. Η αντικατάσταση µέλους πριν τη λήξη της θητείας του είναι δυνατή σε περίπτωση 
που αυτό αποβιώσει, παραιτηθεί, χάσει την ιδιότητα βάσει της οποίας ορίστηκε ως µέλος της 
εξεταστικής επιτροπής, καθώς και για λόγο αναγόµενο στην πληµµελή άσκηση των καθηκόντων 
του. Στην τελευταία περίπτωση, η πράξη αντικατάστασης πρέπει να είναι προς τούτο ειδικά 
αιτιολογηµένη. 

4. Το συλλογικό όργανο βρίσκεται σε απαρτία όταν παρευρίσκονται τουλάχιστον τρία (3) από τα 
πέντε (5) τακτικά ή αναπληρωµατικά µέλη. 

5. Το συλλογικό όργανο τηρεί πρακτικά κάθε συνεδρίασης, µε τα θέµατα που συζητήθηκαν και 
τις αποφάσεις που ελήφθησαν. 

6. Τα µέλη του συλλογικού οργάνου δεν µπορούν να είναι ταυτόχρονα και µέλη εξεταστικών 
επιτροπών της Περιφέρειας ή του ίδιου ή άλλου Φ.∆.Ε.  

 

 

Άρθρο 4 

Οργάνωση και λειτουργία των φορέων διενέργειας εξετάσεων 

 

1. Ο Φ.∆.Ε. καθιστά γνωστές στου ενδιαφεροµένους το σύνολο των πληροφοριών που 
απαιτούνται για τη συµµετοχή στις εξετάσεις που διενεργεί, όπως τα απαιτούµενα 
δικαιολογητικά, τις διαδικασίες και τον τρόπο διενέργειας των εξετάσεων, την εξεταστέα ύλη και 
οποιαδήποτε άλλη σχετική πληροφορία, τις οποίες και αναρτά στον δικτυακό του τόπο.  

2. Ο Φ.∆.Ε. πρέπει να έχει την κατάλληλη διοικητική οργάνωση η οποία τον καθιστά ικανό να 
ανταποκρίνεται αποτελεσµατικά στις αρµοδιότητές του. 

3. Ο Φ.∆.Ε. πρέπει να διασφαλίζει ότι όλο το προσωπικό του και τα µέλη του συλλογικού 
οργάνου χειρίζονται µε εµπιστευτικότητα τις πληροφορίες που περιέρχονται εις γνώση τους επ’ 
ευκαιρία της άσκησης των αρµοδιοτήτων τους. 

4. Ο Φ.∆.Ε. τηρεί ενηµερωµένα αρχεία για το προσωπικό του (µέλη εξεταστικών επιτροπών 
κ.τ.λ.), τα οποία περιλαµβάνουν στοιχεία για τα ακαδηµαϊκά προσόντα, την κατάρτιση, τη 
δεξιότητα και επαγγελµατική εµπειρία, την επαγγελµατική κατάσταση, τους επαγγελµατικούς 
δεσµούς, την επάρκεια και τη διαγνωσµένη σύγκρουση συµφερόντων. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



5. Ο Φ.∆.Ε. τηρεί αρχεία, στα οποία περιλαµβάνονται οι υποβληθείσες αιτήσεις των 
ενδιαφερόµενων προς εξέταση µε τα δικαιολογητικά που τις συνόδευαν και τα πρακτικά των 
εξεταστικών επιτροπών. Αυτά περιέχουν επαρκείς πληροφορίες, οι οποίες επιτρέπουν την 
ικανοποιητική αξιολόγηση όλων των σταδίων της εξεταστικής διαδικασίας. Συγκεκριµένα, 
περιέχουν όλα τα γραπτά δοκίµια των εξετάσεων, τα πρακτικά των εξεταστικών επιτροπών, τις 
εκθέσεις των οργάνων ελέγχου τακτικών ή εκτάκτων τόσο του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., όσο και του 
Ε.ΣΥ.∆., τις χορηγηθείσες βεβαιώσεις επιτυχούς εξέτασης, τις ενδεχόµενες ενστάσεις των 
υποψηφίων και όλα τα έγγραφα που χρησιµοποιήθηκαν για την εξέτασή τους, καθώς και κάθε 
άλλο σχετικό έγγραφο.  

Τα αρχεία αυτά διατηρούνται σε ασφαλές περιβάλλον για όσο χρονικό διάστηµα βρίσκεται εν 
ζωή το αδειοδοτούµενο πρόσωπο. 

6. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του, ο  Φ.∆.Ε. οφείλει να διαβιβάσει όλα τα αρχεία 
του στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ο οποίος αναλαµβάνει να διαβιβάσει στις αρµόδιες Περιφέρειες, τα 
τµήµατα των αρχείων που τις αφορούν.  

7. Ο Φ.∆.Ε. οφείλει να διαθέτει διαδικασία υποδοχής και αξιολόγησης ενστάσεων κατά των 
αποτελεσµάτων των εξετάσεων που διενεργεί, σύµφωνα µε το άρθρο 12 της παρούσας.  

8. Σε περίπτωση που µετά τη χορήγηση της βεβαίωσης επιτυχούς εξέτασης διαπιστωθεί ότι 
συντρέχουν λόγοι ανάκλησής της, ο Φ.∆.Ε. µετά από εισήγηση του συλλογικού του οργάνου 
εκδίδει πράξη ανάκλησης και ενηµερώνει την αρµόδια υπηρεσία της Περιφέρειας  προκειµένου 
να µεριµνήσει για την ακύρωση της αδείας.  

 

 

Άρθρο 5 

Σύσταση εξεταστικών επιτροπών των φορέων διενέργειας εξετάσεων 

 

1. Οι εξετάσεις στον Φ.∆.Ε. διενεργούνται από µία ή περισσότερες τριµελείς εξεταστικές 
επιτροπές, οι οποίες συγκροτούνται από φυσικά πρόσωπα τα οποία πληρούν τα απαιτούµενα 
προσόντα και προϋποθέσεις, όπως καθορίζονται στο άρθρο 6 της παρούσας.  

2. Κάθε εξεταστική επιτροπή συγκροτείται από τρία (3) άτοµα, µε δυνατότητα επιλογής και 
αναπληρωµατικών µελών στην περίπτωση που κριθεί απαραίτητο από τον Φ.∆.Ε. Ειδικότερα 
σε κάθε εξεταστική επιτροπή απαιτείται η συµµετοχή κατ΄ελάχιστον ενός µέλους που ικανοποιεί 
τις προϋποθέσεις της παρ.1.2 του άρθρου 6. Κάθε εξεταστική επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία 
όταν παρευρίσκονται και τα τρία (3) τακτικά ή αναπληρωµατικά µέλη. 

 

 

Άρθρο 6 

Προσόντα και επιµόρφωση των µελών των εξεταστικών επιτροπών των φορέων 
διενέργειας εξετάσεων 

 

1. Mέλη των εξεταστικών επιτροπών του Φ.∆.Ε. πρέπει να είναι: 

1.1 Κάτοχοι τίτλου σπουδών πανεπιστηµιακού ή τεχνολογικού τοµέα συναφούς  προς το 
αντικείµενο της εξέτασης. Ειδικότερα, τα µέλη της εξεταστικής επιτροπής πρέπει να είναι 
κάτοχοι τίτλου σπουδών: 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



α) του άρθρου 5 παρ. 7 του πδ 112/2012 στην περίπτωση εξετάσεων για τεχνικούς υδραυλικών 
εγκαταστάσεων,  

β) του άρθρου 5 παρ. 3 του πδ 113/2012 στην περίπτωση εξετάσεων για χειριστές 
µηχανηµάτων έργων,  

γ) του άρθρου 5 παρ. 7 του πδ 114/2012 στην περίπτωση εξετάσεων για τεχνικούς 
εγκαταστάσεων υγρών και αερίων καυσίµων,  

δ) του άρθρου 12 παρ. 5 του πδ 115/2012 στην περίπτωση εξετάσεων για τεχνικούς 
βιοµηχανικών εγκαταστάσεων και ατµολεβήτων, 

ε) του άρθρου 18 παρ. 6 του πδ 115/2012 στην περίπτωση εξετάσεων για τεχνικούς 
συγκολλήσεων, 

στ) του άρθρου 5 παρ. 7 του πδ 1 /2013 στην περίπτωση εξετάσεων για τεχνικούς ψυκτικών 
εγκαταστάσεων. Επιπλέον πρέπει να διαθέτουν πιστοποιητικό κατηγορίας Ι του Κανονισµού 
303/2008/ΕΚ.  

ζ) των παρ.1.(Α) και 1.(Β) του άρθρου 10 του πδ 108/2013 στην περίπτωση εξετάσεων για 
τεχνικούς ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων της Α’ και Γ’ ειδικότητας. 

η) των παρ.1.(Α), 1.(Β) και 1(∆) του άρθρου 10 του πδ 108/2013 στην περίπτωση εξετάσεων 
για τεχνικούς ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων της ∆’ ειδικότητας. 

Τα ανωτέρω φυσικά πρόσωπα απαιτείται να διαθέτουν εξαµηνιαία αποδεδειγµένη εµπειρία 
στην ειδικότητα/βαθµίδα ή στη διενέργεια εξετάσεων. Η εµπειρία υπολογίζεται και τεκµηριώνεται 
κατ΄ αναλογία µε τη διαδικασία τεκµηρίωσης προϋπηρεσίας, που περιγράφεται στα σχετικά 
άρθρα των π.δ. που εκδίδονται κατ΄ εξουσιόδοτηση των αρθ.3, παρ.3 και αρθ.4 παρ.4 του 
ν.3982/11. 

ή 

1.2 Κάτοχοι άδειας ή βεβαίωσης αναγγελίας για το σύνολο των επαγγελµατικών 
δραστηριοτήτων που αφορούν το αντικείµενο της εξεταστικής επιτροπής και επιπλέον να είναι 
κάτοχοι τίτλου σπουδών αντίστοιχου ή ανώτερου επιπέδου µε εκείνον του εξεταζόµενου.  

Περαιτέρω τα ανωτέρω φυσικά πρόσωπα απαιτείται να διαθέτουν εξαµηνιαία αποδεδειγµένη 
εµπειρία στην ειδικότητα/βαθµίδα. Η εµπειρία υπολογίζεται και τεκµηριώνεται κατ΄ αναλογία µε 
τη  διαδικασία τεκµηρίωσης προϋπηρεσίας, που περιγράφεται στα σχετικά άρθρα των π.δ που 
εκδίδονται κατ΄ εξουσιόδοτηση των αρθ.3, παρ.3 και αρθ.4 παρ.4 του ν.3982/11. 

2. Τα µέλη των εξεταστικών επιτροπών λαµβάνουν την επιµόρφωση που προβλέπεται στις 
κ.υ.α που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση του αρθ.5, παρ.7 του ν.3982/11.  

 

 

Άρθρο 7 

Ασυµβίβαστες ιδιότητες - απαιτήσεις για την ανεξαρτησία και την αµεροληψία των µελών 
των εξεταστικών επιτροπών των φορέων διενέργειας εξετάσεων 

 

1. Τα µέλη των εξεταστικών επιτροπών παρέχουν εγγυήσεις αµερόληπτης και απροκατάληπτης 
κρίσης κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων τους.  

2. Μέλος εξεταστικής επιτροπής οφείλει να µη συµµετέχει σε εξεταστική επιτροπή εφόσον είναι 
σύζυγος ή συγγενής εξ αίµατος ή εξ’ αγχιστείας, κατ’ ευθεία γραµµή απεριορίστως και σε πλάγια 
έως και τέταρτου βαθµού, µε κάποιον από τους εξεταζόµενους ή έχει ιδιαίτερο δεσµό ή 
ιδιάζουσα σχέση ή εχθρότητα ή ήταν εκπαιδευτής του εξεταζόµενου στον Φ.∆.Ε. ή σε άλλο 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



δηµόσιο ή ιδιωτικό φορέα ή συνδέεται µε οικονοµική, εµπορική ή άλλη σχέση µε κάποιον από 
αυτούς, η οποία θα µπορούσε να επηρεάσει την κρίση του.  

3. ∆εν µπορούν να είναι µέλη της εξεταστικής επιτροπής πρόσωπα, τα οποία είναι σύζυγοι ή 
συνδέονται µε συγγένεια έως και τέταρτου βαθµού εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας σε ευθεία ή 
πλάγια γραµµή µε πρόσωπο που έχει την ιδιότητα του µετόχου του Φ.∆.Ε. 

4. ∆εν µπορούν να είναι µέλη της ίδιας εξεταστικής επιτροπής πρόσωπα, τα οποία είναι σύζυγοι 
ή συνδέονται µεταξύ τους µε συγγένεια έως και τέταρτου βαθµού εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας σε 
ευθεία ή πλάγια γραµµή. 

5. ∆εν µπορούν να είναι µέλη της εξεταστικής επιτροπής πρόσωπα, τα οποία είναι µέλη 
εξεταστικών επιτροπών που συγκροτούνται στις Περιφέρειες για τη διενέργεια εξετάσεων. 

6. Το µέλος της εξεταστικής επιτροπής, εφόσον κρίνει ότι συντρέχει στο πρόσωπό του λόγος 
που επιβάλλει την αποχή του, οφείλει να το δηλώσει εγγράφως και να ζητήσει την εξαίρεσή του.  

 

 

Άρθρο 8 

Αρµοδιότητες εξεταστικής επιτροπής των φορέων διενέργειας εξετάσεων 

 

Η εξεταστική επιτροπή ασκεί τις αρµοδιότητες που προβλέπονται στις κ.υ.α που εκδίδονται 
δυνάµει του αρθρ.5, παρ.7 του ν.3982/11, εξαιρουµένων των αρµοδιοτήτων που αφορούν: α) 
Την έκδοση πρακτικού προϋπηρεσίας υποψηφίου, σε περίπτωση αδυναµίας προσκόµισης των 
απαιτούµενων βεβαιώσεων προϋπηρεσίας και β) Την έκδοση βεβαιώσεων επιτυχούς εξέτασης. 

 

 

 

∆ΕΥΤΕΡΟ ΜΕΡΟΣ 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚ∆ΟΣΗΣ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΕΠΙΤΥΧΟΥΣ 
ΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Άρθρο 9 

Οργάνωση της εξεταστικής διαδικασίας 

 

1. ∆ικαίωµα συµµετοχής σε εξετάσεις αδειοδοτηµένων φορέων έχουν όσοι υποψήφιοι διαθέτουν 
«βεβαίωση υποβολής δικαιολογητικών» που εκδίδεται από την αρµόδια υπηρεσία της 
Περιφερειακής ενότητας,  και οι οποίοι έχουν υποβάλει σχετική αίτηση στο Φ.∆.Ε, σύµφωνα µε 
τα οριζόµενα στο άρθ. 10  παρ.1 της παρούσας. 

2. Οι δικαιούχοι συµµετοχής στις εξετάσεις, οι ηµεροµηνίες της εξέτασης, και η κατανοµή των 
υποψηφίων στα εξεταστικά κέντρα ανακοινώνονται τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες 
πριν την ηµεροµηνία των εξετάσεων στον δικτυακό τόπο του Φ.∆.Ε. όπου οι εξετάσεις 
λαµβάνουν χώρα.   

3. Σε Φ.∆.Ε. όπου έχουν συγκροτηθεί πλείονες εξεταστικές επιτροπές, εφόσον βάσει του 
µεγάλου αριθµού των υποψηφίων απαιτείται να εξεταστούν από περισσότερες της µιας 
εξεταστικές επιτροπές, διενεργείται κλήρωση για την κατανοµή των υποψηφίων ανά εξεταστική 
επιτροπή. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



4. Η εξεταστική διαδικασία περιλαµβάνει εξέταση τόσο θεωρητικού όσο και πρακτικού µέρους, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις κ.υ.α που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση του αρθ.5, παρ.7 του 
ν.3982/11, όπως τροποποιούνται και ισχύουν κάθε φορά.  

5. Ο Φ.∆.Ε. ενηµερώνει τα µέλη του συλλογικού οργάνου του άρθ.3 για την προγραµµατισµένη 
ηµεροµηνία διεξαγωγής εξετάσεων, τουλάχιστον 7 εργάσιµες ηµέρες πριν την διεξαγωγή. 
Οµοίως ενηµερώνει τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. προκειµένου να µεριµνήσει για την προβλεπόµενη από το 
αρθρ.18, παρ.1.1 διενέργεια τακτικού ελέγχου, αποστέλλοντας παράλληλα αντίγραφο 
καταβολής στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. του προβλεποµένου ανταποδοτικού τέλους του άρθρου 8 παρ.7 
του ν.3982/11 που αφορά την εν λόγω διαδικασία ελέγχου. 

 

 

Άρθρο 10 

∆ιαδικασία συµµετοχής στις εξετάσεις και έκδοσης βεβαίωσης επιτυχούς εξέτασης 

 

1. Ο ενδιαφερόµενος που επιθυµεί να συµµετέχει στην εξεταστική διαδικασία ενός Φ.∆.Ε. 
δύναται να υποβάλλει σχετική αίτηση στον Φ.∆.Ε., συνοδευόµενη από τη «βεβαίωση υποβολής 
δικαιολογητικών» που εκδίδεται από την αρµόδια υπηρεσία της Περιφερειακής ενότητας.  

2. Ο Φ.∆.Ε., εφόσον έχει τη δυνατότητα ένταξης του ενδιαφερόµενου στην εξεταστική του 
διαδικασία, που επιτρέπει την τήρηση των χρονικών περιορισµών που τίθενται στο άρθρ.2, 
παρ.3.γ), παραλαµβάνει τη σχετική αίτηση, χορηγεί σχετικό αριθµό πρωτοκόλλου και 
ενηµερώνει τον ενδιαφερόµενο για την περίοδο διεξαγωγής των εξετάσεων.  

3. Ο Φ.∆.Ε. δύναται να εφαρµόσει διαδικασία ανάλογη της προβλεποµένης στις παρ.6, 7 και 8 
του άρθρου 7 των κ.υ.α που εκδίδονται κατ΄εξουσιοδότηση του άρθρου 5 παρ.7 του ν.3982/11, 
περί επιτυχούς εξέτασης στο θεωρητικό µέρος των εξετάσεων. 

4. Ο Φ.∆.Ε. εκδίδει Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης, εντός προθεσµίας δέκα (10) εργασίµων 
ηµερών από την επόµενη της κατάθεσης της έκθεσης ελέγχου του διµελούς οργάνου 
διενέργειας τακτικού ελέγχου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Η Βεβαίωση εκδίδεται κατόπιν γνωµοδότησης 
του συλλογικού οργάνου του άρθρου 3, το οποίο λαµβάνει υπόψη το πρακτικό της εξεταστικής 
επιτροπής σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 11, παρ.2 καθώς και την έκθεση ελέγχου 
του διµελούς οργάνου διενέργειας τακτικού ελέγχου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στο άρθρο 11, παρ.3. Σε περίπτωση παρέλευσης της ανωτέρω προθεσµίας 
χωρίς την κατάθεση γνωµοδότησης εκ µέρους του συλλογικού οργάνου, ο Φ.∆.Ε. εκδίδει τη 
Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης χωρίς αυτήν.    

5. Η ανωτέρω Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης αποστέλλεται αφενός στην αρµόδια υπηρεσία της 
Περιφερειακής Ενότητας προκείµενου να εκδώσει τη σχετική άδεια και αφετέρου στον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. προκειµένου να καταχωρηθεί στο Μητρώο Αδειοδοτηµένων Φορέων του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. (άρθρο 16). Παράλληλα γίνεται κοινοποίηση στον ενδιαφερόµενο. Σε ισχύ 
θεωρούνται αποκλειστικά οι Βεβαιώσεις Επιτυχούς Εξέτασης που έχουν καταχωρηθεί στο εν 
λόγω Μητρώο. 

6. Ειδικότερα στις περιπτώσεις του άρθρου 12 παρ.4.2, 4.3, 5.2, 5.3, 5.4 του π.δ 1/2013 η 
Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης χρησιµοποιείται για την απόκτηση των πιστοποιητικών Ι και ΙΙ 
του Κανονισµού 303/2008/ΕΚ από τον ΕΟΠΠΕΠ, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 12 
παρ.1 του π.δ. 1/2013. Για την εν λόγω περίπτωση οι Πίνακες επιτυχόντων υπογεγραµµένοι 
από τα µέλη του συλλογικού οργάνου του Φ.∆.Ε. αποστέλλονται στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



Άρθρο 11 

∆ιαδικασία διενέργειας εξετάσεων 

 

1. Για τις διαδικασίες:  

α) ∆ιενέργειας εξετάσεων θεωρητικού µέρους, 

β) Βαθµολόγησης θεωρητικού µέρους, 

γ) Εξέτασης πρακτικού µέρους, 

δ) Εξέτασης ενδιαφεροµένων µε ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και 

ε) Αλλαγής εξεταστέας ύλης, 

εφαρµόζονται αντιστοίχως και κατά αναλογία από το Φ.∆.Ε, τα προβλεπόµενα στα άρθρα 8, 9, 
10, 11 και 12 των κ.υ.α. 411/14/Φ.Γ.9.6.4./10-1-2013 (Β΄ 21), 7667/520/ Φ.Γ.9.6.4.(Γ)/14-6-2013 
(Β΄1447), 10169/639/Φ.Γ.9.6.4(ΣΤ)/14-8-2013 (Β΄ 1983) και 10574/661/ΦΓ9.6.4/5-9-2013 (Β΄ 
2190), όπως ισχύουν. 

2. Η τριµελής εξεταστική επιτροπή, αµέσως µετά την ολοκλήρωση των εξετάσεων, συντάσσει 
πρακτικό µε τις αναλυτικές καταστάσεις των επιτυχόντων και αποτυχόντων, καθώς και όποιες 
άλλες σχετικές παρατηρήσεις. Τα µέλη του διµελούς οργάνου διενέργειας τακτικού ελέγχου του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. (αρθρ.18, παρ.1.1) λαµβάνουν άµεση γνώση ενυπογράφως για το περιεχόµενο 
του πρακτικού. Το ανωτέρω πρακτικό υποβάλλεται στο Φ.∆.Ε., ο οποίος οφείλει την επόµενη 
εργάσιµη ηµέρα να το διαβιβάσει στο συλλογικό όργανο του άρθρου 3. 

3. Το σύνολο των διαδικασιών διενέργειας εξετάσεων της ανωτέρω παραγράφου 1, 
διενεργούνται και θεωρούνται έγκυρες εφόσον παρευρίσκεται και λαµβάνει πλήρως γνώση το 
προβλεπόµενο από το  αρθρ.18, παρ.1.1 διµελές όργανο διενέργειας τακτικού ελέγχου του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

Το εν λόγω διµελές όργανο µε το πέρας της εξεταστικής διαδικασίας συντάσσει έκθεση ελέγχου 
στην οποία καταγράφει ειδικώς τεκµηριωµένα κάθε εύρηµα παρέκκλισης από την 
προβλεποµένη διαδικασία. Επιπροσθέτως κάνει ειδική αναφορά σε κάθε περίπτωση που η 
βαθµολόγηση των µελών της εξεταστικής επιτροπής εκτιµάται ως µη ορθή, αντικειµενική και 
αµερόληπτη. Τα µέλη της εξεταστικής επιτροπής λαµβάνουν άµεση γνώση ενυπογράφως για το 
περιεχόµενο της εκθέσεως. 

Η ανωτέρω έκθεση υποβάλλεται στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π την επόµενη εργάσιµη ηµέρα και 
ταυτοχρόνως κοινοποιείται στο Φ.∆.Ε, προκειµένου να ενηµερωθεί το συλλογικό όργανο του 
άρθρου 3. 

 

 

Άρθρο 12 

∆ιαδικασία υποβολής ενστάσεων 

 

1. Στην περίπτωση αποτυχίας, ο ενδιαφερόµενος δύναται να υποβάλλει αιτιολογηµένη ένσταση 
κατά των αποτελεσµάτων της εξέτασης προς τον Φ.∆.Ε. µε κοινοποίηση στους αρµόδιους 
φορείς ελέγχου του άρθρου 18 της παρούσας. Η προθεσµία υποβολής της ένστασης, µετά τη 
συνεδρίαση του συλλογικού οργάνου του άρθρου 3, ορίζεται σε πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες από 
την ανακοίνωση των αποτελεσµάτων.  

2. Ο Φ.∆.Ε. αποφαίνεται επί της ένστασης του ενδιαφερόµενου µετά από γνωµοδότηση του 
συλλογικού οργάνου εντός είκοσι (20) ηµερών από την υποβολή της ένστασης.  

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



3. Σε περίπτωση που το συλλογικό όργανο αποφαίνεται επί των ενστάσεων µε θετική έκβαση 
ως προς τον ενδιαφερόµενο, τότε αυτός δύναται να συµµετέχει ξανά στη διαδικασία εξέτασης 
χωρίς την εκ νέου οικονοµική επιβάρυνση. Εφόσον η έκβαση της ενστάσεως αφορά σε 
εσφαλµένη εφαρµογή των υποχρεώσεων της εξεταστικής επιτροπής ή παρατυπίες ή 
παραβάσεις, ο Φ.∆.Ε. και το συλλογικό όργανο µεριµνά ώστε να γίνουν ή απαιτούµενες 
διορθωτικές ενέργειες. 

 

 

Άρθρο 13 

Τύπος και Περιεχόµενο Βεβαίωσης Επιτυχούς Εξέτασης 

 

1. Οι Φ.∆.Ε εκδίδουν Βεβαιώσεις Επιτυχούς Εξέτασης των ενδιαφεροµένων, µε βάση τα 
αποτελέσµατα των εξετάσεων. Η Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης πρέπει να περιλαµβάνει κατ’ 
ελάχιστον τα ακόλουθα: 

α) µοναδική αρίθµηση και υπογραφή από το αρµόδιο όργανο του Φ.∆.Ε. για όλα τα φυσικά 
πρόσωπα που πέτυχαν στις εξετάσεις.  

β) τα στοιχεία του επαγγελµατία για τον οποίο εκδίδεται, καθώς και την ικανότητα που 
αποδεικνύει. Αυτό πρέπει να γίνεται µέσω παραποµπής στα έγγραφα  -  πρακτικά, µε επαρκείς 
αναφορές για την αναγνώρισή τους, συµπεριλαµβανοµένου του αριθµού και της ηµεροµηνίας 
έκδοσης αυτών.  

γ) η βεβαίωση προσδιορίζει, κατά περίπτωση, τις δραστηριότητες τις οποίες καλύπτει µέσω 
αναφοράς στο αντίστοιχο π.δ. καθώς και τις βαθµίδες – ειδικότητες - οµάδες τις οποίες 
καλύπτει. 

δ) την ηµεροµηνία έκδοσης, την επωνυµία / διακριτικό τίτλο του Φ.∆.Ε. και του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  

2. Ο τύπος και το περιεχόµενο της Βεβαίωσης Επιτυχούς Εξέτασης δίνεται στο Παράρτηµα Γ.  

3.  Η πρωτότυπη Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης παραµένει στο αρχείο του Φ.∆.Ε. Κατά τα 
λοιπά εφαρµόζεται η προβλεπόµενη στο άρθρο 10, παρ.5 διαδικασία. 

 

 

Άρθρο 14  

Χρήση λογότυπου των αδειοδοτηµένων φορέων 

 

1. Το χρησιµοποιούµενο ως λογότυπο ή άλλο διακριτικό σήµα από κάθε Φ.∆.Ε. είναι µοναδικό 
στην Ελληνική Επικράτεια. 

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της αδειοδότησης του Φ.∆.Ε.  δεν επιτρέπεται η χρήση του ιδίου 
λογοτύπου, διακριτικού σήµατος ή άλλου αναγνωριστικού χαρακτηριστικού από άλλον Φ.∆.Ε.  ή 
υποψήφιο προς αδειοδότηση Φ.∆.Ε.  

3. Στην περίπτωση εκπροσώπησης στην Ελλάδα φορέα της αλλοδαπής από περισσότερους 
του ενός Φ.∆.Ε., χρησιµοποιείται το λογότυπο ή διακριτικό σήµα του διεθνούς φορέα µε την 
προσθήκη της επεξήγησης ότι στην ελληνική επικράτεια εκπροσωπείται από την εταιρία βάση 
συµφωνίας δικαιόχρησης, αλλά και σε κάθε άλλη περίπτωση, απαγορεύεται τα λογότυπα ή τα 
αναγνωριστικά χαρακτηριστικά αδειοδότησης των φορέων αυτών, να προκαλούν σύγχυση και 
παραπλάνηση στο κοινό. Ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. δύναται στην περίπτωση που διαπιστώνει ότι 
δηµιουργείται κίνδυνος σύγχυσης και παραπλάνησης από τη χρήση οµοίων λογοτύπων του 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



υπό αδειοδότηση Φ.∆.Ε.  να απορρίπτει την αίτηση αδειοδότησης που υποβάλλεται ενώπιον 
του.  

4. Αθέµιτη αναφορά στην Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης ή χρήση της Βεβαίωσης και των 
σχετικών λογότυπων, που οδηγεί σε λανθασµένη αντίληψη, παραπλάνηση ή αθέµιτο 
ανταγωνισµό συνεπάγονται, στην µεν περίπτωση εξέτασης αίτησης αδειοδότησης υποψήφιου 
Φ.∆.Ε. την απόρριψή της, σε περίπτωση δε λειτουργίας Φ.∆.Ε.  την επιβολή κυρώσεων κατά τα 
προβλεπόµενα στο άρθρο 8, παρ.6 του ν.3982/11 .  

 

 

Άρθρο 15 

Κακή χρήση των Βεβαιώσεων Επιτυχούς Εξέτασης 

 

1. Στην περίπτωση επαγγελµατία που συµµετέχει στις διενεργούµενες εξετάσεις, αθέµιτη 
αναφορά στην Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης ή χρήση της Βεβαίωσης και των σχετικών 
λογότυπων, που οδηγεί σε λανθασµένη αντίληψη, παραπλάνηση ή αθέµιτο ανταγωνισµό 
συνεπάγονται, την επιβολή κυρώσεων κατά τα προβλεπόµενα στην Φ.Γ.9.6./οικ.15712/1013/ 
7.11.2011 (Β΄ 2540) υπουργική απόφαση.  

2. Σε κάθε περίπτωση ο επαγγελµατίας (φυσικό πρόσωπο) που πρόκειται να εξετασθεί 
υπογράφει υπεύθυνη δήλωση, την οποία υποβάλλει στον Φ.∆.Ε. και στην οποία δηλώνει ότι: 
δεν θα χρησιµοποιήσει την Βεβαίωση Επιτυχούς Εξέτασης µε τρόπο ώστε να δηµιουργήσει 
παραπλάνηση και λανθασµένα συµπεράσµατα. 

3. Μη νόµιµες αναφορές από τον Φ.∆.Ε. ή παραπλανητική χρήση του τύπου των Βεβαιώσεων 
Επιτυχούς Εξέτασης, που εντοπίζεται σε διαφηµίσεις και καταλόγους και άλλες καταχωρήσεις 
επισύρουν κυρώσεις κατά τα προβλεπόµενα στο άρθρο 8, παρ.6 του ν.3982/11 .  

4. Ο Φ.∆.Ε. τηρεί µητρώο παραπόνων για τις εργασίες του και το έχει ανά πάσα στιγµή 
διαθέσιµο και πλήρες προς έλεγχο. 

 

 

ΤΡΙΤΟ ΜΕΡΟΣ 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ Α∆ΕΙΟ∆ΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Α∆ΕΙΟ∆ΟΤΗΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι 

∆ιαδικασία Αδειοδότησης Φορέων ∆ιενέργειας Εξετάσεων - Συγκρότηση και Τήρηση 
Μητρώου Αδειοδοτηµένων Φορέων 

 

 

Άρθρο 16 

Συγκρότηση και Τήρηση Μητρώου Αδειοδοτηµένων Φορέων 

 

1. Συγκροτείται Μητρώο Αδειοδοτηµένων Φορέων µε ευθύνη του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., στο οποίο 
περιλαµβάνονται  οι φορείς διενέργειας εξετάσεων ύστερα από αδειοδότηση αυτών από τον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Το Μητρώο Αδειοδοτηµένων Φορέων έχει τη µορφή ηλεκτρονικής βάσης 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



δεδοµένων. Στο Μητρώο Αδειοδοτηµένων Φορέων καταχωρούνται όλα τα στοιχεία που 
αφορούν την αδειοδότηση των φορέων. Οι αδειοδοτηµένοι από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. φορείς 
διενέργειας εξετάσεων (Φ.∆.Ε.) λαµβάνουν ειδικό κωδικό αριθµό άδειας. 

2. Σκοπός του Μητρώου είναι α) η ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων και β) η παρακολούθηση 
της τήρησης των υποχρεώσεων των αδειοδοτηµένων φορέων. 

3. Οι Βεβαιώσεις Επιτυχούς Εξέτασης που εκδίδουν οι Φ.∆.Ε. καταχωρούνται στο Μητρώο 
Αδειοδοτηµένων Φορέων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

 

 

Άρθρο 17  

∆ικαιολογητικά και ∆ιαδικασία Αδειοδότησης Φορέων ∆ιενέργειας Εξετάσεων 

 

1. ∆ικαίωµα αδειοδότησης από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., για τη διενέργεια εξετάσεων τεχνικών 
επαγγελµάτων σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρούσας, έχουν τα νοµικά πρόσωπα του 
δηµόσιου ή ιδιωτικού τοµέα, της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής εφ' όσον εκπροσωπούνται και 
έχουν νοµική οντότητα στην Ελλάδα.  

2. Ο υποψήφιος προς αδειοδότηση φορέας υποβάλλει στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. φάκελο µε την αίτησή 
του και τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου. Ο φάκελος 
υποβάλλεται τόσο σε ηλεκτρονική, όσο και σε φυσική µορφή.  Η αίτηση και τα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα.  

3. Η αίτηση συνοδεύεται υποχρεωτικά από τα ακόλουθα δικαιολογητικά και στοιχεία:  

α) Απόδειξη καταβολής του ανταποδοτικού τέλους που καθορίζεται δυνάµει της παρ. 7 του 
άρθρου 8 του ν. 3982/2011 και το οποίο αφορά την διαδικασία αδειοδότησης. 

β) Έγγραφο του ΕΣΥ∆ περί της συµµόρφωσης του φορέα µε τις απαιτήσεις της παρούσας 
απόφασης βάσει της αξιολόγησής του. 

γ) Επικυρωµένο αντίγραφο του καταστατικού του φορέα µε όλες τις τυχόν νόµιµες 
τροποποιήσεις αυτού µέχρι και την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης και πλήρης σειρά 
νοµιµοποιητικών εγγράφων της εταιρείας. Στην περίπτωση ύπαρξης τροποποιήσεων του 
κατασταστικού, προσκοµίζεται σε επικυρωµένο αντίγραφο και η τελευταία κωδικοποιηµένη 
µορφή του.  Στο καταστατικό του φορέα θα πρέπει να προβλέπεται ως σκοπός και η διεξαγωγή 
εξετάσεων για την αξιολόγηση της ικανότητας προσώπων να δραστηριοποιούνται σε τεχνικά 
επαγγέλµατα ή δραστηριότητες ευρύτερης φύσης που να µπορούν να συµπεριλάβουν την 
έννοια της αξιολόγησης προσώπων σε τεχνικά επαγγέλµατα µέσω της διεξαγωγής 
συγκεκριµένης διαδικασίας εξετάσεων. 

δ) Πιστοποιητικό σε ισχύ, της αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής ανάλογα, από το οποίο 
να προκύπτει ότι το νοµικό πρόσωπο δεν τελεί υπό πτώχευση ή σε διαδικασία κήρυξης 
πτώχευσης, δεν τελεί υπό εκκαθάριση ή σε διαδικασία έκδοσης απόφασης εκκαθάρισης, δεν 
τελεί σε αναγκαστική διαχείριση ή σε διαδικασία αναγκαστικής διαχείρισης.  

ε) Βεβαίωση φορολογικής ενηµερότητας, σε ισχύ. Σε περίπτωση που ο φορέας εξαιρείται από 
την υποχρέωση έκδοσης φορολογικής ενηµερότητας, υποχρεούται να υποβάλει οποιοδήποτε 
νόµιµο δικαιολογητικό/επίσηµο έγγραφο, από το οποίο αποδεικνύεται η εξαίρεσή του αυτή. 

στ) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας ή βεβαίωση ρύθµισης οφειλών, σε ισχύ. Σε 
περίπτωση που ο φορέας εξαιρείται από την υποχρέωση έκδοσης ασφαλιστικής ενηµερότητας 
υποχρεούται να υποβάλει οποιοδήποτε νόµιµο δικαιολογητικό/επίσηµο έγγραφο από το οποίο 
αποδεικνύεται η εξαίρεσή του αυτή. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



ζ) Υπεύθυνη ∆ήλωση του Ν. 1599/86, υπογεγραµµένη από τον νόµιµο εκπρόσωπο του φορέα 
µε θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, στην οποία να βεβαιώνεται ότι όλα τα στοιχεία του 
φακέλου υποψηφιότητας του φορέα είναι αληθή, καθώς επίσης ότι ο υποψήφιος φορέας πληροί 
τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης και συµφωνεί και αποδέχεται πλήρως τους όρους της. 

η) Υπεύθυνη ∆ήλωση του Ν. 1599/86, υπογεγραµµένη από τον νόµιµο εκπρόσωπο του φορέα 
µε θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, στην οποία να βεβαιώνεται η µη καταδίκη µε 
αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κακούργηµα και η µη καταδίκη µε αµετάκλητη δικαστική 
απόφαση για κακούργηµα ή πληµµέληµα για αδικήµατα σχετικά µε τα υποµνήµατα ή αδικήµατα 
κατά των περιουσιακών δικαιωµάτων. 

θ) Την υπεύθυνη δήλωση και το δελτίο εταιρικής σχέσης των παραρτηµάτων Α και Β αντίστοιχα 
σύµφωνα µε τα αναγραφόµενα στο άρθρο 2 παρ.ζ. 

ι) Περιγραφή της δραστηριότητας του Φορέα. Ειδικότερα υποβάλλονται συµπληρωµένοι οι 
ακόλουθοι Πίνακες: 

ια) Πίνακας Παραρτήµατος ∆ «Πεδίο Αδειοδότησης Φορέα ∆ιενέργειας Εξετάσεων», 

ιβ) Πίνακας Παραρτήµατος Ε «Μέλη Εξεταστικής Επιτροπής Φορέα ∆ιενέργειας Εξετάσεων» 
συνοδευόµενος από τα προβλεπόµενα στοιχεία τεκµηρίωσης, 

ιγ) Πίνακας Παραρτήµατος ΣΤ «Εργαστηριακός Εξοπλισµός Φορέα ∆ιενέργειας Εξετάσεων». 

κ) Κάθε στοιχείο που κατά την κρίση του φορέα τεκµηριώνει τη συµµόρφωσή του µε τις 
απαιτήσεις της παρούσας απόφασης.  

4. Έλεγχος πληρότητας – συµβατότητας 

α) Ο φάκελος µετά την κατάθεσή του, αποσφραγίζεται, ελέγχεται η πληρότητά του όσον αφορά 
τα συνηµµένα δικαιολογητικά καθώς και η τήρηση όλων των προϋποθέσεων και προδιαγραφών 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρούσας απόφασης και συµπληρώνεται το ∆ελτίο Πληρότητας – 
Συµβατότητας. 

β) Σε περίπτωση που τα δικαιολογητικά είναι ελλιπή ή δεν είναι συµβατά µε  τους όρους και τις 
προδιαγραφές της παρούσας απόφασης, ζητείται εγγράφως, από τους υποψήφιους φορείς να 
αποστείλουν, εντός τριάντα (30) ηµερών από την γνωστοποίηση, τα απαιτούµενα 
δικαιολογητικά. 

γ) Μετά την παραλαβή εξετάζονται εκ νέου τα δικαιολογητικά και ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. αποφαίνεται 
για την πληρότητα και τη συµβατότητά τους ή µη. 

δ) Σε περίπτωση που ο φορέας είτε δεν προσκοµίσει τα δικαιολογητικά εντός της ταχθείσας 
προθεσµίας των τριάντα (30) ηµερών, είτε αυτά τα οποία θα προσκοµίσει δεν είναι συµβατά µε 
όλες τις προϋποθέσεις και τις προδιαγραφές της παρούσας Απόφασης, η αίτηση χαρακτηρίζεται 
ελλιπής και απορρίπτεται.  

ε) Το ∆ελτίο Πληρότητας - Συµβατότητας καταχωρίζεται σε ειδικό κατάλογο του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
και λαµβάνει ειδικό κωδικό αριθµό, ο οποίος γνωστοποιείται στον αιτούντα φορέα µαζί µε το 
αποτέλεσµα ελέγχου πληρότητας - συµβατότητας του φακέλου.  

5.  Χορήγηση άδειας 

α) Με αποφάσεις του ∆.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. αδειοδοτούνται οι φορείς, των οποίων οι φάκελοι 
κρίθηκαν πλήρεις και συµβατοί και πληρούν τα κριτήρια της παρούσας απόφασης.  

β) Η απόφαση του ∆.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. για την χορήγηση ή µη της άδειας γνωστοποιείται 
στον φορέα εντός 10 εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία λήψης της απόφασης. 

γ) Το ∆.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. µπορεί να αποφασίσει την επανάληψη της διαδικασίας ελέγχου 
πληρότητας - συµβατότητας εάν το κρίνει αναγκαίο. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙ 

∆ιαδικασία και Τρόπος ∆ιενέργειας Ελέγχου των Αδειοδοτηµένων Φορέων 

 

Άρθρο 18 

∆ιαδικασία διενέργειας ελέγχων των αδειοδοτηµένων φορέων 

 

Οι αδειοδοτηµένοι Φ.∆.Ε. ελέγχονται για την ποιότητα των παρεχόµενων υπηρεσιών. Οι έλεγχοι 
διακρίνονται σε τακτικούς και έκτακτους και διενεργούνται από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π και από το 
Ε.ΣΥ.∆. 

1.Έλεγχοι διενεργούµενοι από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π: 

1.1. Τακτικός Έλεγχος επί της διαδικασίας διενέργειας εξετάσεων από το Φ.∆.Ε: είναι ο έλεγχος 
που διενεργείται σε κάθε εξέταση που πραγµατοποιεί ο Φ.∆.Ε σύµφωνα µε τα άρθρα 9, και 11.  

1.2.  Τακτικός ετήσιος έλεγχος Φ.∆.Ε: είναι ο ετήσιος έλεγχος που διενεργείται σύµφωνα µε το 
άρθρο 19, παρ. 1. 

1.3. Τακτικός ετήσιος έλεγχος επαλήθευσης συµµόρφωσης Φ.∆.Ε µε την χορηγηθείσα άδεια: 
είναι ο έλεγχος που διενεργείται κατ΄ ελάχιστον µία φορά το έτος και σε περίοδο που ο 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. κρίνει σκόπιµο και αποσκοπεί στην επαλήθευση της συµµόρφωσης του Φ.∆.Ε 
σύµφωνα µε την ισχύουσα άδεια και τις απαιτήσεις του πρώτου και δεύτερου µέρους της 
παρούσας απόφασης. Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά ο έλεγχος καταλαµβάνει:  

α) την επιθεώρηση των εγκαταστάσεων και των εργαστηριακών υποδοµών για την τήρηση των 
προδιαγραφών βάσει των οποίων αξιολογήθηκε και αδειοδοτήθηκε ο Φ.∆.Ε.  

β) την επιθεώρηση του προσωπικού διεξαγωγής εξετάσεων, το οποίο πρέπει να διαθέτει τα 
απαιτούµενα προσόντα. 

γ) την επιθεώρηση των αρχείων του φορέα που σχετίζονται µε τη διαδικασία εξετάσεων όπως, 
οι βεβαιώσεις επιτυχούς εξέτασης, η αναλυτική βαθµολογία των εξεταζόµενων, τα 
δικαιολογητικά υποβολής για την αίτηση συµµετοχής στις εξετάσεις κ.τ.λ. 

δ) τον έλεγχο για τη σωστή λειτουργία του συλλογικού οργάνου του άρθρου 3 της παρούσας.  

ε) κάθε σχετικό έλεγχο που αφορά στη συµµόρφωση του Φ.∆.Ε µε τις απαιτήσεις που 
αναφέρονται στο άρθρο 2 της παρούσας. 

1.4. Έκτακτος έλεγχος τροποποίησης υφιστάµενης αδειοδότησης Φ.∆.Ε: είναι ο έλεγχος που 
διενεργείται σύµφωνα µε το άρθρο 19, παρ. 2. 

1.5. Έκτακτος έλεγχος Φ.∆.Ε.: είναι ο έλεγχος που πραγµατοποιείται χωρίς προειδοποίηση από 
τον Ε.Ο,Π.Π.Ε.Π. ∆ύναται να ενεργοποιείται κατά τη διαδικασία εξέτασης επιβολής κυρώσεων 
στον Φ.∆.Ε., κατόπιν έγγραφης καταγγελίας ή οποτεδήποτε ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π κρίνει σκόπιµο. 

1.6. Οι ανωτέρω προβλεπόµενοι έλεγχοι των παρ.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 και 1.5 διενεργούνται από 
διµελές όργανο ελέγχου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.. Τα µέλη του οργάνου ελέγχου µπορεί να είναι είτε 
υπάλληλοι του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. είτε εξωτερικοί ελεγκτές, εκπρόσωποί του, προερχόµενοι από το 
αντίστοιχο Μητρώο. 

Τα προσόντα των µελών του οργάνου ελέγχου είναι τα προβλεπόµενα για τα µέλη του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. που συµµετέχουν στις εξεταστικές επιτροπές που διενεργούν εξετάσεις στις 
Περιφέρειες, σύµφωνα µε τις κ.υ.α. που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση του άρθρου 5, παρ.7 
του ν.3982/11. 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



Τα µέλη του οργάνου ελέγχου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. δεν πρέπει να έχουν κανένα προσωπικό 
συµφέρον από τη διαδικασία ελέγχου ή να συνδέονται µε συγγενική (εξ αίµατος ή αγχιστείας 
µέχρι και τρίτου βαθµού) ή εργασιακή σχέση οποιασδήποτε µορφής (ισχύουσα ή κατά το 
παρελθόν) µε οιονδήποτε ελεγχόµενο Φ.∆.Ε., υπογράφουν δε προς βεβαίωση τούτου, 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, την οποία υποβάλλουν στο αρµόδιο Τµήµα του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. πριν από τη διενέργεια του ελέγχου. 

Η συγκρότηση του οργάνου ελέγχου πραγµατοποιείται µε απόφαση του ∆ιευθύνοντος 
Συµβούλου και µε γνώµονα το αντικείµενο της τεχνικής δραστηριότητας που τελεί υπό έλεγχο. 

2. Έλεγχοι διενεργούµενοι από το Ε.ΣΥ.∆.: 

Το Ε.ΣΥ.∆. διενεργεί τακτικούς ή έκτακτους ελέγχους κατ΄ ελάχιστον µία φορά το έτος µε σκοπό 
την επαλήθευση της συµµόρφωσης του Φ.∆.Ε σύµφωνα µε την ισχύουσα άδεια και τις 
απαιτήσεις του πρώτου και δεύτερου µέρους της παρούσας απόφασης. Ο Φ.∆.Ε. ελέγχεται για 
την ποιότητα των παρεχοµένων υπηρεσιών. Ο εν λόγω έλεγχος συµπεριλαµβάνει και τη χωρίς 
προειδοποίηση παρουσία του Ε.ΣΥ.∆ στις εξετάσεις που διενεργεί ο Φ.∆.Ε., καθώς και 
επιθεώρηση των εγκαταστάσεων, του προσωπικού και των αρχείων του Φ.∆.Ε., σύµφωνα µε 
τις διαδικασίες αξιολόγησης του ΕΣΥ∆. 

 

 

Άρθρο 19 

Ανανέωση αδειοδότησης – Τροποποίηση υφιστάµενης αδειοδότησης 

 

1. Η αδειοδότηση των Φ.∆.Ε θα ανανεώνεται δια αναγγελίας µέχρι το τέλος Ιανουαρίου κάθε 
έτους, µε την κατάθεση στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π  σχετικής αίτησης µε τα ακόλουθα: 

α) τα δικαιολογητικά σε ισχύ των εδαφίων δ), ε) και στ), της παρ.2 του άρθρου 17 της παρούσας 

β) τους πίνακες των Παραρτηµάτων ∆, Ε και ΣΤ της παρούσας σύµφωνα µε την ισχύουσα άδεια 
του Φ.∆.Ε. Σε περίπτωση που προτίθεται ο Φ.∆.Ε να διενεργήσει µεταβολή σε στοιχεία του 
Πίνακα ∆, Ε και ΣΤ, µε την επιφύλαξη των προβλεποµένων στο άρθρο 19, παρ.3, σηµειώνεται 
πρόσθετη ένδειξη «ΝΕΟ». 

γ) Απόδειξη καταβολής του ανταποδοτικού τέλους που καθορίζεται δυνάµει της παρ. 7 του 
άρθρου 8 του ν. 3982/2011 και το οποίο αφορά την διαδικασία αδειοδότησης, ως προς την 
ανανέωση, καθώς και τον διενεργούµενο τακτικό ετήσιο έλεγχο επαλήθευσης συµµόρφωσης 
Φ.∆.Ε. µε την χορηγηθείσα άδεια, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρου 18, παρ.1.3. 

Ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. εντός ενός µήνα από την αναγγελία ανανέωσης της άδειας και µετά τη 
διενέργεια σχετικού ελέγχου, ο οποίος δύναται να διενεργείται στην έδρα του Φ.∆.Ε ή στην έδρα 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., εκδίδει σχετική έκθεση ελέγχου και ενηµερώνει το Φ.∆.Ε. µετά από απόφαση 
του ∆.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

Στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. υποβάλλεται υποχρεωτικά, επίσης, κάθε τροποποίηση του Καταστατικού 
του φορέα και κάθε άρση/ανάκληση της εκπροσώπησης φορέα του εξωτερικού και 
υποβάλλονται µε τον ίδιο τύπο που προβλέπεται στο άρθρο 17 της παρούσας.  

2. Σε περίπτωση τροποποίησης της άδειας του Φ.∆.Ε., η οποία συνίσταται σε µεταβολή των 
µελών των εξεταστικών επιτροπών του ή σε µεταβολή του εξοπλισµού που χρησιµοποιεί για τη 
διενέργεια των εξετάσεων, ιδίως δε του κύριου εξοπλισµού για τη διενέργεια των ασκήσεων 
πρακτικής, µε την επιφύλαξη των προβλεποµένων στο άρθρο 19, παρ.3, υποβάλει στον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. σχετική αίτηση µε παράλληλη κοινοποίηση στο Ε.ΣΥ.∆. µε τα ακόλουθα: 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



α) Συµπληρωµένους πίνακες των Παραρτηµάτων ∆, Ε και ΣΤ της παρούσας, µε τα απαραίτητα 
επισυναπτόµενα δικαιολογητικά, µε την πρόσθετη ένδειξη «ΝΕΟ» στις περιπτώσεις που αιτείται 
µεταβολή. 

β) Απόδειξη καταβολής του ανταποδοτικού τέλους που καθορίζεται δυνάµει της παρ. 7 του 
άρθρου 8 του ν. 3982/2011 και το οποίο αφορά την διαδικασία αδειοδότησης, ως προς την 
τροποποίηση της άδειας. 

Ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. εντός ενός µήνα από την υποβολή της αίτησης και µετά τη διενέργεια σχετικού 
ελέγχου, ο οποίος δύναται να διενεργείται στην έδρα του Φ.∆.Ε ή στην έδρα του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π  
ή/και να αξιοποιεί ως προς τις µεταβολές του εξοπλισµού την έκθεση του οργάνου ελέγχου του 
άρθρου 18, παρ.1.1, εκδίδει σχετική έκθεση ελέγχου και ενηµερώνει το Φ.∆.Ε. µετά από 
απόφαση του ∆.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

Η απόφαση του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π κατά τα ανωτέρω, συνιστά προέγκριση της τροποποίησης της 
υφιστάµενης άδειας και οριστικοποιείται µετά από το διενεργούµενο έλεγχο του Ε.ΣΥ.∆. κατά τα 
προβλεπόµενα στο άρθρο 18, παρ.2. 

Ο Φ.∆.Ε. πριν την ανωτέρω προέγκριση δεν µπορεί να διεξάγει εξετάσεις βάσει των 
τροποποιήσεων που αιτείται. 

3. Σε περίπτωση αίτησης τροποποίησης της άδειας του Φ.∆.Ε., η οποία συνιστά ουσιώδη 
µεταβολή του πεδίου αδειοδότησης του Φ.∆.Ε. ακολουθείται εκ νέου η διαδικασία αδειοδότησης 
του άρθρου 17. Ως ουσιώδης µεταβολή του πεδίου αδειοδότησης νοείται: 

α) ∆ιενέργεια εξετάσεων για δραστηριότητα σε νέα βαθµίδα ή ειδικότητα, στο ίδιο ή σε άλλο εκ 
των π.δ. που εκδίδονται κατ΄εξουσιοδότηση του ν.3982/11 και η οποία τροποποιεί την 
αδειοδότηση του Φ.∆.Ε ως προς τα εν λόγω στοιχεία της σχετικής αίτησης του Παραρτήµατος ∆ 
της παρούσας. 

β) ∆ιενέργεια των εξετάσεων του πρακτικού µέρους σε νέο τόπο, η οποία τροποποιεί την 
αδειοδότηση του Φ.∆.Ε ως προς τα εν λόγω στοιχεία της σχετικής αίτησης του Παραρτήµατος ∆ 
και ΣΤ της παρούσας. 

γ) Κάθε µεταβολή, η οποία µετά την αίτηση του Φ.∆.Ε αξιολογείται από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π, ως 
προς τα πραγµατικά της στοιχεία που τροποποιεί, ως ουσιώδης. 

 

Επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης τα ακόλουθα 
Παραρτήµατα: 

 

 

  

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



  
 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

 
 

 
 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ 
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται µε αυτή τη δήλωση µπορεί να ελεγχθεί µε βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών 
(άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ
(1):  

Ο – Η Όνοµα:  Επώνυµο:  

Όνοµα και Επώνυµο Πατέρα:   

Όνοµα και Επώνυµο Μητέρας:  

Ηµεροµηνία γέννησης
(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθµός ∆ελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεοµοιοτύπου (Fax):  

∆/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδροµείου 

(Εmail):  

 

Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του 

άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, ως νόµιµος εκπρόσωπος της επιχείρησης ........................... δηλώνω ότι η λόγω 

επιχείρηση: 

 

α1) ∆εν παρέχει υπηρεσίες εκπαίδευσης ή κατάρτισης µέσω αυτής ή άλλης/ων ¨συνδεδεµένης/νων¨ ή 

συνεργαζόµενης/νων¨ µε αυτήν επιχείρηση/σεις όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 2, παρ.3, περ.ζ)  της κυα   ...... ή 

 

 

α2) Παρέχει υπηρεσίες εκπαίδευσης ή κατάρτισης µέσω αυτής ή άλλης/ων ¨συνδεδεµένης/νων¨ ή 

συνεργαζόµενης/νων¨ µε αυτήν επιχείρηση/σεις όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 2, παρ.3, περ.ζ) της κυα  ......και 

αναφέρονται στο δελτίο εταιρικής σχέσης που επισυνάπτεται της παρούσας και 

 

β2) ∆εν θα παρέχει υπηρεσίες ως Φ.∆.Ε. του ν.3982/2011 σε προσωπικό που απασχολεί µε οποιαδήποτε σχέση 

εργασίας και σε αποφοίτους / καταρτιζόµενους  της επιχείρησής του ή των επιχειρήσεων που αναφέρονται στο 

επισυναπτόµενο δελτίο εταιρικής σχέσης.  

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



γ2) Θα προσκοµίσει εφόσον ζητηθούν από το αρµόδιο συλλογικό όργανο ελέγχου του άρθρου 3 της κυα..... όλα 

τα απαραίτητα στοιχεία που τεκµηριώνουν τα στοιχεία που αναφέρονται στο δελτίο εταιρικής σχέσης.  

 

 

 

 

 

 (4) 

 

Ηµεροµηνία:      ……….20…… 

 

Ο – Η ∆ηλ. 

 

 

 

(Υπογραφή) 

 

 

 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόµενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δηµόσιου τοµέα, που απευθύνεται 

η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά µε έγγραφη 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών µηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των 

πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να 

βλάψει άλλον, τιµωρείται µε κάθειρξη µέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον 

δηλούντα ή την δηλούσα.  

  

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B 
 

∆ΕΛΤΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ Φ.∆.Ε 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  

 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  

∆ΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ  ΤΙΤΛΟΣ  

Α.Φ.Μ.  

Ο∆ΟΣ - ΑΡΙΘΜΟΣ  

ΤΑΧ. ΚΩ∆ΙΚΑΣ  

ΠΟΛΗ  

ΝΟΜΟΣ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ  

FAX  

E-mail  

∆ιεύθυνση 
εταιρικής έδρας 

∆ιεύθυνση 
∆ιαδικτύου (Web-site 
address) 

 

Τίτλος Ονοµατεπώνυµο 

 
 

 

Τίτλος Ονοµατεπώνυµο 

 
 

 

Τίτλος Ονοµατεπώνυµο 

Ονοµατεπώνυµο και τίτλος του ή των 
κύριων διευθυντικών στελεχών 

(Πρόεδρος, Γενικός ∆ιευθυντής ή 
αντίστοιχη θέση) 

 
 

 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΗ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΗ ΤΥΠΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:  
(σε περίπτωση µη ανεξάρτητης 
επιχείρησης συµπληρώστε το Παράρτηµα 
του παρόντος) 

   
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ 
ΚΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΟΝΤΟΣ ΤΗΝ ∆ΗΛΩΣΗ 

 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ  

ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑ  

Ο∆ΟΣ - ΑΡΙΘΜΟΣ  

ΠΟΛΗ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΑΧ. ΚΩ∆ΙΚΑΣ  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ  

FAX  

Κινητό  

e-mail  

∆ηλώνω υπεύθυνα ότι τα στοιχεία της παρούσας δήλωσης και των ενδεχόµενων παραρτηµάτων της 
είναι ακριβή 

Τόπος  

Ηµεροµηνία  

Υπογραφή νοµίµου εκπροσώπου  

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



 
ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΗ – ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

 
Για κάθε επιχείρηση για την οποία συµπληρώνεται «δελτίο εταιρικής σχέσης» [ένα δελτίο για κάθε 

επιχείρηση συνεργαζόµενη ή συνδεδεµένη µε την αιτούσα επιχείρηση και για τις συνεργαζόµενες ή 

συνδεδεµένες επιχειρήσεις των ενδεχόµενων συνεργαζόµενων ή συνδεδεµένων επιχειρήσεων], τα 

στοιχεία του σχετικού «πίνακα εταιρικής σχέσης» πρέπει να µεταφέρονται στον ακόλουθο 

συγκεφαλαιωτικό πίνακα: 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Α 
 

Συνεργαζόµενη επιχείρηση (επωνυµία/ακριβή 

στοιχεία) 

Συνδεδεµένη επιχείρηση (επωνυµία/ακριβή 

στοιχεία) 

1. 1. 

2. 2. 

3. 3. 

4. 4. 

5. 5. 

6. 6. 

7. 7. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



∆ΕΛΤΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ Φ.∆.Ε. 
 

 
ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΧΕΣΗ: Συνεργαζόµενη επιχείρηση ...   Συνδεδεµένη επιχείρηση... (επιλέξτε ανάλογα) 
 
Ακριβή στοιχεία της επιχείρησης 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  

∆ΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ  ΤΙΤΛΟΣ  

Α.Φ.Μ.  

Ο∆ΟΣ - ΑΡΙΘΜΟΣ  

ΤΑΧ. ΚΩ∆ΙΚΑΣ  

ΠΟΛΗ  

ΝΟΜΟΣ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ  

FAX  

E-mail  

∆ιεύθυνση 
εταιρικής έδρας  

 

∆ιεύθυνση 
∆ιαδικτύου (Web-
site address) 

 

Τίτλος Ονοµατεπώνυµο 

  
 

Τίτλος Ονοµατεπώνυµο 

  
 

Τίτλος Ονοµατεπώνυµο 

Ονοµατεπώνυµο και τίτλος του ή των 
κύριων διευθυντικών στελεχών 

(Πρόεδρος, Γενικός ∆ιευθυντής ή 
αντίστοιχη θέση) 

  
 

 

Τα στοιχεία αυτά πρέπει να µεταφέρονται στον Πίνακα Α του Παραρτήµατος Β 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΤΥΠΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

 
Ι. ΤΥΠΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 
Γίνεται διάκριση µεταξύ τριών τύπων επιχειρήσεων ανάλογα µε τον τύπο των σχέσεων που διατηρούν µε 
άλλες επιχειρήσεις σε επίπεδο συµµετοχής στο κεφάλαιο, στα δικαιώµατα ψήφου ή δικαιώµατος άσκησης 
κυριαρχικής επιρροής. 
 
Τύπος 1: ανεξάρτητη επιχείρηση 
 
Πρόκειται απλά για όλες τις επιχειρήσεις που δεν υπάγονται στους άλλους δύο τύπους επιχειρήσεων, 
δηλαδή στις συνεργαζόµενες ή στις συνδεδεµένες. 
 
Η αιτούσα επιχείρηση είναι ανεξάρτητη εάν: 
 
—  δεν έχει συµµετοχή 25 % ή περισσότερο σε άλλη επιχείρηση, 
 
— το 25 % ή περισσότερο του κεφαλαίου της δεν ανήκει σε µία άλλη επιχείρηση ή σε δηµόσιο οργανισµό 
ή από κοινού σε πολλές συνδεδεµένες επιχειρήσεις ή σε δηµόσιους οργανισµούς,  
 
— δεν καταρτίζει ενοποιηµένους λογαριασµούς ούτε περιλαµβάνεται στους λογαριασµούς επιχείρησης 
που καταρτίζει ενοποιηµένους λογαριασµούς και συνεπώς δεν είναι συνδεδεµένη επιχείρηση. 
 
Τύπος 2: συνεργαζόµενη επιχείρηση 
 
Ο τύπος αυτός αντιπροσωπεύει την περίπτωση επιχειρήσεων που διατηρούν σηµαντικές 
χρηµατοοικονοµικές εταιρικές σχέσεις, χωρίς όµως η µία να ασκεί σηµαντικό άµεσο ή έµµεσο έλεγχο στην 
άλλη. Είναι συνεργαζόµενες οι επιχειρήσεις που δεν είναι ανεξάρτητες αλλά ούτε και συνδεδεµένες 
µεταξύ τους. 
 
Η αιτούσα επιχείρηση είναι συνεργαζόµενη µε µία άλλη εάν: 
 
— κατέχει ποσοστό συµµετοχής µεταξύ 25 % και 50 %  σ' αυτήν, 
 
— ή εάν η άλλη επιχείρηση κατέχει ποσοστό συµµετοχής µεταξύ 25 % και 50 % στην αιτούσα επιχείρηση, 
 
— και η αιτούσα επιχείρηση δεν καταρτίζει ενοποιηµένους λογαριασµούς στους οποίους να 
περιλαµβάνεται η άλλη επιχείρηση βάσει ενοποίησης ούτε περιλαµβάνεται βάσει ενοποίησης στους 
λογαριασµούς αυτής της άλλης επιχείρησης ή µίας επιχείρησης που είναι συνδεδεµένη µε την τελευταία 
αυτή. 
 
 
Τύπος 3: συνδεδεµένη επιχείρηση 
 
Αυτός ο τύπος αντιστοιχεί στην οικονοµική κατάσταση επιχειρήσεων που συµµετέχουν σε έναν όµιλο, 
µέσω του άµεσου ή έµµεσου ελέγχου της πλειοψηφίας του κεφαλαίου ή των δικαιωµάτων ψήφου (ακόµη 
και µέσω συµφωνιών ή σε ορισµένες περιπτώσεις µέσω φυσικών προσώπων που είναι µέτοχοι), ή µέσω 
της ικανότητας άσκησης κυριαρχικής επιρροής σε µία επιχείρηση.  
 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



Μία επιχείρηση γνωρίζει κατά κανόνα αµέσως εάν είναι συνδεδεµένη, εφόσον υποχρεούται κατά την 
έννοια της οδηγίας 83/349/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 13ης Ιουνίου 1983, σχετικά µε τους ενοποιηµένους 
λογαριασµούς, να καταρτίζει ενοποιηµένους λογαριασµούς ή περιλαµβάνεται βάσει ενοποίησης στους 
λογαριασµούς µιας επιχείρησης που υποχρεούται να καταρτίζει παρόµοιους ενοποιηµένους 
λογαριασµούς. 
  
Εάν η εταιρική έδρα της επιχείρησης βρίσκεται σε κράτος µέλος που προβλέπει απαλλαγή από την 
υποχρέωση κατάρτισης παροµοίων λογαριασµών κατά την έννοια της έβδοµης οδηγίας 83/349/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου, η επιχείρηση οφείλει ωστόσο να διευκρινίζει ότι δεν πληροί κάποιον από τους ορούς που 
καθορίζονται στο άρθρο 2, παρ. 3, περ. ζ. της παρούσας. 
 
Μία επιχείρηση µπορεί επίσης να θεωρηθεί ως συνδεδεµένη µε µία άλλη µέσω ενός φυσικού προσώπου 
ή οµάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν από κοινού. 
  
Από την άλλη πλευρά, υπάρχει η σχετικά σπάνια περίπτωση µία επιχείρηση να καταρτίζει µε δική της 
πρωτοβουλία ενοποιηµένους λογαριασµούς χωρίς να της επιβάλλεται παρόµοια υποχρέωση από την 
προαναφερόµενη έβδοµη οδηγία. Στην περίπτωση αυτή, η επιχείρηση δεν είναι υποχρεωτικά 
συνδεδεµένη και µπορεί να θεωρηθεί ότι είναι µονό συνεργαζόµενη. 
Για να προσδιοριστεί εάν µία επιχείρηση είναι συνδεδεµένη ή όχι, πρέπει να εξακριβώνεται σε κάθε µία 
από τις παραπάνω περιπτώσεις εάν η επιχείρηση πληροί ή όχι κάποιον από τους ορούς που 
καθορίζονται στο στο άρθρο 2, παρ. 3, περ. ζ. της παρούσας, ενδεχοµένως µέσω ενός φυσικού 
προσώπου ή οµάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν από κοινού. 
 
 
 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
 

Ι. ΤΥΠΟΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΠΙΤΥΧΟΥΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ. 
 
 

ΛΟΓΟΤΥΠΟ Φ.∆.Ε. 
(Εφόσον υφίσταται) 

 
 
 

Επωνυµία Φ.∆.Ε.  
 
Αριθµός Αδειοδότησης: 

ΛΟΓΟΤΥΠΟ 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π 

 

Αριθµός Βεβαίωσης: _____________________ 
Ηµεροµηνία: _____________________ 
 
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΠΙΤΥΧΟΥΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

π.δ. …………….…… (άρθρο) ……………... 
 

 
ΒΑΘΜΙ∆Α (1) :   _______________________________________ 
ή  
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ (2) :  __________________________________ 
 
 
 
Βεβαιώνεται ότι ο εξεταζόµενος (όνοµα, επίθετο, πατρώνυµο), …………………………………. 
…………………………………………………………………….., µε (∆.Α.Τ.) …………….………….. 
και µε την υπ’ αριθ. πρωτοκόλλου ……………… βεβαίωση υποβολής δικαιολογητικών στην 
Περιφέρεια  ……………………..………,  συµµετείχε µε επιτυχία τις εξετάσεις βάσει :  
 
α) το υπ’ αριθ.  πρωτ. ………. ………. πρακτικό της  ………………. Συνεδρίασης του συλλογικού 
οργάνου ελέγχου του Φ.∆.Ε. στην  …………………………….... (τόπος). 
β) το υπ’ αριθ. ……………………….. πρακτικό της  …………………  της εξεταστική επιτροπής του 
Φ.∆.Ε. περί διενέργειας εξετάσεων πρακτικού µέρους στην ……………………………………. 
(ακριβή ∆/νση εγκαταστάσεων διενέργειας πρακτικής άσκησης). 
γ) το υπ’ αριθ. …………………….. πρακτικό της …………………… της εξεταστικής επιτροπής του 
Φ.∆.Ε. περί θεωρητικού µέρους στην ……………………….. (ακριβή ∆/νση εγκαταστάσεων 
διενέργειας θεωρητικής εξέτασης). 
 
 
Ο εκπρόσωπος του Φ.∆.Ε. 
 
 
Υπογραφή 
 
(1) Επιλέγεται η βαθµίδα τεχνικού επαγγέλµατος από τον πίνακα βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων 

του παρόντος παραρτήµατος. 
(2) Επιλέγεται το Πιστοποιητικό τύπου Ι του Κανονισµού 303/2008/ΕΚ ή τύπου ΙΙ του Κανονισµού 

303/2008/ΕΚ, που αφορά µόνο τους τεχνικούς ψυκτικών εγκαταστάσεων. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



ΙΙ. Πίνακας βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων 
 

π.δ. 112/2012 

Αρχιτεχνίτη Υδραυλικού Εργοδηγού Υδραυλικού 

π.δ. 113/2012 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 1 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 2 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 3 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 4 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 5 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 6 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 7 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 8 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 1 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 2 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 3 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 4 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 5 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 6 

Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 7 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 8 

π.δ. 114/2012 

Αρχιτεχνίτη Εγκαταστάσεων Καύσης Εγκαταστάτη Εγκαταστάσεων Καύσης 

π.δ. 115/2012 

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης Ειδικότητας Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης Ειδικότητας 

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 2ης Ειδικότητας Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 2ης Ειδικότητας 

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 3ης Ειδικότητας Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 3ης Ειδικότητας 

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης Ειδικότητας Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης Ειδικότητας 

π.δ. 115/2012 

Αρχιτεχνίτη Οξυγονοκολλητή Β΄ τάξης Αρχιτεχνίτη Οξυγονοκολλητή Α΄ τάξης 

Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Β΄ τάξης Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Α΄ τάξης 

π.δ. 1/2013 

Αρχιτεχνίτη Ψυκτικού Εργοδηγού Ψυκτικού 

π.δ. 108/2013 

Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 1ης Οµάδας Α΄ Ειδικότητας Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου  Γ’  Ειδικότητας 

Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 2ης Οµάδας Α΄ Ειδικότητας Συντηρητή Ηλεκτρολόγου ∆΄ Ειδικότητας  

Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 3ης Οµάδας Α΄ Ειδικότητας Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 1ης Οµάδας ∆΄ Ειδικότητας 

Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 4ης Οµάδας Α΄ Ειδικότητας Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 2ης Οµάδας ∆΄ Ειδικότητας 

Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου Φωτοβολταϊκών 

Συστηµάτων Μικρής Κλίµακας 

 

  
 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆  

ΑΙΤΗΣΗ  
ΠΕ∆ΙΟ Α∆ΕΙΟ∆ΟΤΗΣΗΣ ΦΟΡΕΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

 

∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΘΕΩΡΗΤΙΚΟΥ ΜΕΡΟΥΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΜΕΡΟΥΣ α/α π.δ.(1) Βαθµίδα (2) 

Τόπος (3) 
Εξεταστές (4) Εξοπλισµός (5) Τόπος

(6) Εξεταστές  Εξοπλισµός
(7) 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
(1) 

Επιλέγεται το προεδρικό διάταγµα που αφορά το πεδίο (τεχνικό επάγγελµα) προς αδειοδότηση για το οποίο ο Φ.∆.Ε. επιθυµεί να διεξάγει εξετάσεις.  
(2) 

Επιλέγεται η βαθµίδα τεχνικού επαγγέλµατος για την οποία ο Φ.∆.Ε. επιθυµεί να διεξάγει εξετάσεις.  
(3) 

Επιλέγεται ο τόπος διεξαγωγής (π.χ. Αθήνα) του θεωρητικού µέρους των εξετάσεων για την αντίστοιχη βαθµίδα. 
(4) Συµπληρώνονται οι α/α των µελών των εξεταστικών επιτροπών από τον Πίνακα του Παραρτήµατος Ε. 
(5) Συµπληρώνεται ο διαθέσιµος εξοπλισµός που θα χρησιµοποιείται για τις εξετάσεις θεωρητικού µέρους, π.χ. Η/Υ, φωτοτυπικό µηχάνηµα, scanners κ.τ.λ.  
(6) 

Επιλέγεται ο τόπος εργαστηριακών εγκαταστάσεων (π.χ. Αθήνα) για τη διεξαγωγή του πρακτικού µέρους των εξετάσεων της αντίστοιχης βαθµίδας. 
(7) Συµπληρώνεται ο α/α του διαθέσιµου κύριου ή/και βοηθητικού εξοπλισµού από τον Πίνακα του Παραρτήµατος ΣΤ, που θα χρησιµοποιείται για τις εξετάσεις 

πρακτικού µέρους της αντίστοιχης βαθµίδας.  

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε  

ΑΙΤΗΣΗ  
ΜΕΛΗ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΦΟΡΕΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

 

ΕΜΠΕΙΡΙΑ (σε µήνες) α/α Ονοµατεπώνυµο ∆.Α.Τ. Τίτλος σπουδών (1) 
Άδεια ή Βεβαίωση 

αναγγελίας (2) στη ∆ιενέργεια 

Εξετάσεων (3) 

στην Ειδικότητα / 

Βαθµίδα (4) 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
(1) 

Αναφέρεται ο πλήρης τίτλος σπουδών που κατέχει το µέλος και επισυνάπτεται επικυρωµένο αντίγραφο.   
(2) Αναφέρεται αν το µέλος είναι κάτοχος άδειας ή βεβαίωσης αναγγελίας και επισυνάπτεται επικυρωµένο αντίγραφο.  
(3) Αναφέρεται η περίοδος εµπειρίας (σε µήνες) στη διενέργεια εξετάσεων και επισυνάπτονται επικυρωµένα αντίγραφα των σχετικών βεβαιώσεων.  
(4) Αναφέρεται η περίοδος εµπειρίας (σε µήνες) επαγγελµατικής δραστηριότητας στην αντίστοιχη Ειδικότητα/Βαθµίδα των εξετάσεων και επισυνάπτονται αντίγραφα 

των σχετικών βεβαιώσεων. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ  

ΑΙΤΗΣΗ  
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΦΟΡΕΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

 

ΚΥΡΙΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ α/α κ.υ.α. (1) Παράρτηµα (2) Εργαστηριακή 

άσκηση (3) Στοιχεία κατασκευαστή (4) Σειριακός 

αριθµός 

Έτος 

κατασκευής 

Πιστοποιητικό CE  
(5) 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

        

        

        

        

 
(1) 

Επιλέγεται η κοινή υπουργική απόφαση η οποία αναφέρει τη χρήση του αντίστοιχου εργαστηριακού εξοπλισµού του Φ.∆.Ε.  
(2) 

Επιλέγεται το παράρτηµα της αντίστοιχη κ.υ.α. στο οποίο αναφέρεται ο εργαστηριακός εξοπλισµός του Φ.∆.Ε.  
(3) 

Επιλέγεται η εργαστηριακή άσκηση από τα παραρτήµατα της αντίστοιχης κ.υ.α. κατά την οποία θα χρησιµοποιηθεί ο εργαστηριακός εξοπλισµός του Φ.∆.Ε. 
(4) Συµπληρώνονται τα στοιχεία του κατασκευαστή (πλήρη επωνυµία) του εξοπλισµού (µηχανήµατος, συσκευής, µετρητικών διατάξεων κ.τ.λ.). 
(5) Συµπληρώνονται τα στοιχεία πιστοποίησης του εξοπλισµού εφόσον προβλέπεται από τη νοµοθεσία.  

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ



 

Άρθρο 20 

∆ηµοσίευση και έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 

 

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡ∆ΑΣ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 
 

ΑΔΑ: ΒΛΓΩΦ-ΤΟΑ


